
Sydvestfyns Hjortelav 

 

Referat af Styregruppemøde 7. februar 2011 

 

Til stede: Per Abild(PA), Jerrik Andersen(JA), Lars Andersen(LA), Ditlev 

Berner(DB), Lars Bøgelund(LB), Christian Jakobsen(CJ), Jens Peter 

Johansen(JPJ), Søren Nielsen(SN), Jørgen Trydeman(JT) 

  

1. Ordstyrer: Jens Peder Johansen 

2. Siden sidst: Én større hjort er fundet død viklet ind i en hængekøje på en 

ejendom mellem Holstenshuus og Brahetrolleborg. En spidshjort er nedlagt på 

Frisenvænge med geviret viklet ind i bindegarn plus et par kastestænger. Sagen 

er lagt på hjemmesiden og i det hele taget behandlet korrekt med fuld 

oplysning til lavet. Brahetrolleborg har i efteråret og vinteren haft 12 påkørsler 

af dåvildt, heraf 6 hjorte. Hjortene har tilsyneladende overlevet alle sammen, 

mens tre hundyr er omkommet. Brahetrolleborgs henvendelse til 

Vejdirektoratet om bedre skilte har ikke ført til noget. Direktoratet synes ikke 

interesseret i sagen. JA oplyste, at der havde været 60 påkørsler i 2010 i den 

fynske region. DB sagde, at skiltning også hørte hjemme i det samlede ansvar 

omkring dåvildtet. SN støttede DBs synspunkt, og sagde, at det var vigtigt at 

gøre noget ved trafiksikkerheden, inden påkørslerne måske kunne medføre 

fatale skader. PA foreslog, at sagen bringes op i Trafikstyrelsen. LB oplyste, at 

Steensgaard i sæsonen havde nedlagt én fremmed hjort inden for indhegningen 

ved godset.(Senere afkræftet ved forespørgsel til Steensgaard via DB) LA 

fandt, at hegnet fortsat så ud til at være under al kritik. DB sagde, at de nye 

ejere skulle have noget tid til at finde sig til rette, og derpå ville DB tage 

kontakt med dem vedr. hegningens kvalitet. PA oplyste, at der i område 1 har 

været turbolens omkring nedlagte dyr, formentlig på foranledning af en eller 

flere lodsejere. Handyrene er i risiko lige nu i området, hvor det formodes at 

dyrene har en tendens til at trække mod øst, væk fra Snarup Have. DB sagde, at 

lodsejerne omkring Snarup Have øjensynligt ikke føler sig helt så forpligtede 

omkring fredningen, som man kunne ønske sig. En enkelt landmand har oplyst, 

at han havde 40 dyr på samme mark med lucerne, og det mente han var vel 

rigeligt med dyr. LA sagde, at der mangler nogle dyr på Bredholt, som der ikke 

er gjort rede for. LB oplyste, at Flintholm og Langeskov nu har fået dåvildt, 

hvor begge tidligere ingen dyr havde. DB oplyste, at der i Gærup Skov nu er 

flere store hjorte plus mindre hjorte, i alt omkring 40 dyr i område 3. Der har 

været 2-3 påkørsler i Gærup Skov. LB oplyste, at der står flere dyr end først 

antaget i bakkerne omkring Håstrup, i alt over 70 i området. 

3. Kursustilmelding på Hjortevildgruppekursus 12.10.11 om 

Forvaltningsplaner 



 

DB, JPJ,JA og JT deltager fra SVHL. Mødet kunne også bruges til kontakt med vore 

nabolav, så grænserne for SVHL kunne justeres og måske finde en endelig placering. 

DB mente der var gang i lavsforberedelser på midtfyn. Når forvaltningsplanerne er 

færdige kan de lægges på hjemmesiden. 

 

4. Dagsorden til årsmødet 9. marts 2011 

 

Dagsordenen blev fastlagt. JT lægger den på hjemmesiden og indrykker sædvanlig 

annonce i de lokale aviser. DB kontakter lokalradioen. JT underretter 

jagtforeningerne og medlemmerne på kontaktlisten. Billedmateriale til galleri på 

hjemmesiden sendes af PA til JT og SN, som begge ser det igennem inden det lægges 

på hjemmesiden. DB fandt, at meldinger om påkørsler også kunne/burde på 

hjemmesiden.  

 

5. Aftale om mødelokaler 

 

SN kontakter Dalkildegårds restaurant mhp. konfirmering af aftale. 

 

6. Vedtagelse af Styregruppens anbefaling til jagtsæsonen 11/12´s eventuelle 

afskydningspolitik 

 

Hvert medlem af styregruppen blev bedt om at tilkendegive grundsynspunkter, som 

oplæg til en nærmere fastlæggelse af gruppens holdning, baseret på SNs udsendte 

oplæg. 

 

PA: Fandt særfredning kunne være mulighed på sigt. 

 

DB: Afviste særfredning som værende uden for vores mandat, der består i frivillig 

fredning. I tvivl om det var klogt at lukke op nu. Der er risiko ved åbning. Såfremt 

der skulle åbnes op for jagt nu, ville spidshjorte være acceptabelt i en kort periode. 

 

SN: Kunne godt acceptere jagt nu på spidshjorte, da de ikke har betydning for 

bestandens tilvækst. 

 

CJ: OK at åbne op for jagt nu på spidshjorte. I tvivl om december eller januar jagt. 

 

LB: Kunne godt leve med differentieret afskydning, hvis de saglige argumenter var i 

orden. Der er pres på fra de vestlige dele af området for at åbne op nu. 

 



LA: Åbning på spidshjorte i hele området OK, selv om vi mangler lidt i viden om 

dyrene, så har de dog nu været fulgt tæt i 10 år fra før lavets start. 14 dage i 

september og 14 dage i januar ønskeligt. 

 

JT: Grundlæggende enig med LA. Presset er meget stort ude fra nu og jagt på 

spidshjortene har ingen betydning for bestandens vækst. Hensigtsmæssigt at 

fremlægge to forslag til årsmødet: Jagt på spidshjorte i hele området i dele af 

september og januar som det ene, det andet kun jagt i område 1&2 på spidshjorte. 

 

JA: Da spidshjortene alligevel vandrer rundt og ikke betyder så meget for bestanden 

er det OK at skyde dem i hele området. Meldepligt vigtig. Jagt i december ønskeligt. 

 

SN: Spidshjorte i hele området OK, helst januar måned. Om tre år: Åbne op for store 

hjorte. 

 

JPJ: Jagt på spidshjortene i hele området OK, helst tre uger i december. 

 

DB: Der bør først stemmes om åbning eller ikke-åbning, derpå om de to forslag: 1. 

Jagt på spidshjorte i hele området i første uge af september og hele januar måned. 2. 

Jagt spidshjorte og kalve i område 1&2 i januar måned.  

 

PA: Vigtigt at pointere: Max 1 dyr pr.jæger pr. sæson. - Brahetrolleborg bør i øvrigt 

have en chance for at skyde nogle dyr væk fra bestanden, eksempelvis dyr som ikke 

ønskes i brunsten. 

 

Stemmesedlernes udformning blev drøftet. PA lægger sidste hånd på dem og sender 

fil til DB. Stemmesedlen skal rumme en tredje mulighed(åben) som kan være et 

forslag fra årsmødets forsamling. 

 

Som dirigent for årsmødet blev der peget på Arne Greve, som SN kontakter. 

 

7. Eventuelt 

 

DB gjorde opmærksom på mødet d. 9.februar vedr. Nationalparken på Sydfyn. 

 

8. Næste Styregruppemøde 

 

Tirsdag d. 5. april 2011 kl.19.00 hos JPJ./ref: JT 


